O jurista Ulpiano explicita as situações em que o pretor intervinha em favor do concebido (alimentos, *bonorum possessio Carboniana*) mais que em favor do menino, a fim de que seja introduzido na família e, sobretudo, na *Res publica*.<sup>19</sup> O nascituro é visto como um futuro descendente para a família e um futuro cidadão para a *Res publica* que deve ser alimentado e tutelado em todos os seus direitos (*favorabilior causa partus*).

Ulp. 41 *ad ed.* D.37,9,1,15: “*Et generaliter ex quibus causis Carbonianam bonorum possessionem puero praetor dare solitus est, ex iisdem causis ventri quoque subvenire praetorem debere non dubitamus, eo facilius, quod favorabilior est causa partus quam pueri: partui enim in hoc favetur, ut in lucem producat, puero, ut in familiam inducatur: partus enim iste alendus*

<sup>17</sup> Ulp. 16 *ad ed.* D.6,2,11,2: “*Partus ancillae furtivae, qui apud bonae fidei emptorem conceptus est, per hanc actionem petendus est, etiamsi ab eo qui emit possessus non est. Sed heres furis hanc actionem non habet, quia vitiorum defuncti successor est*”. “O parto de uma escrava furtada, que foi concebido junto ao comprador de boa-fé, deve ser pedido por esta ação, mesmo que não tenha sido possuído por aquele que a comprou. Mas o herdeiro do ladrão não tem esta ação porque é sucessor dos vícios do defunto”; Paul. 54 *ad ed.* D.41,3,4,15: “*Heres, qui in ius defuncti succedit, licet apud eum ignorantem ancillam furtivam esse conceperit ea et pepererit, non tamen usucapiet*”. “O herdeiro que sucede no direito do defunto embora junto dele (que desconhecia haver uma escrava furtiva), esta escrava concebesse e desse à luz, não ainda adquirirá por usucapião”. Segundo Paulo, o *emptor* de boa-fé adquire o feto animal, a lã, o leite, pois são frutos mesmo se foram, anteriormente, roubados ou furtados. Se a separação dos frutos ocorrer junto ao ladrão, não pode ser usucapido, mesmo por um posterior adquirente de boa-fé. Paul. 7 *ad Plaut.* D.41,1,48,2: “*Et ovium fetus in fructu sunt et ideo ad bonae fidei emptorem pertinent, etiamsi praegnates venierint vel subreptae sint. Et sane quin lac suum faciat, quamvis plenis uberibus venierint, dubitari non potest: idemque in lana iuris est*”. “Também os fetos dos ovinos se incluem no fruto e, por isso, pertencem ao comprador de boa-fé, mesmo se foram à venda estando prenhes ou se foram subtraídas. E com razão não se pode duvidar de que faça seu o leite, embora tenham ido à venda com os úberes cheios, igualmente quanto à lã é de direito”. Veja-se SANNA, 2003 (nota 10 supra), p. 254-257, nota 100; 258-261. Tradução de MADEIRA, 2002 (nota 9 supra), p. 120; 184-185; 186-187.